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Bu eseri;
06.02.2023 Pazartesi günü, saat 04.17’de ve 13.24’de merkez üssü Pazarcık-Tür-

koğlu (Kahramanmaraş-Hatay) ve Elbistan/Nurhak-Çardağ (Kahramanmaraş) 
olan 7.7 ve 7.6 büyüklüğündeki iki büyük depremde; Kahramanmaraş, Hatay, Adı-
yaman, Malatya, Gaziantep,  Kilis, Diyarbakır, Adana, Osmaniye, Şanlıurfa ve Ela-
zığ’da başta hayatını kaybeden vatandaşlarımız olmak üzere tüm depremzedelere 
ithaf ediyoruz.





ÖN SÖZ

Depremler insan etkisi olmadan, doğal oluşumlarla meydana gelen ve ön-
lem alınamayacak kadar kısa bir sürede gelişen, can ve mal kayıplarıyla ciddi eko-
nomik sonuçlar doğuran doğal bir olaydır. Yüzölçümü 814 578 km² ve nüfusu 
yaklaşık 85 milyon (85 372 377, TUİK-2024) olan Türkiye maalesef Dünyanın 
önemli deprem kuşaklarından biri olan Alp-Himalaya Deprem Kuşağı üzerinde 
yer almaktadır. Kıtasal levha hareketleri sonucunda Anadolu Levhası da bunlar-
dan etkilenerek çeşitli büyüklüklerde ve yönlerde fay hatlarının ortaya çıkması-
na ve buna bağlı büyük ve şiddetli depremlerin yaşanmasına sahne olmaktadır. 
Türkiye’de yıkıma neden olan en son depremler 06.02.2023 günü, saat  04.17’de 
ve 13.24’de merkez üssü Pazarcık-Türkoğlu (Kahramanmaraş-Hatay) ve Elbis-
tan/Nurhak-Çardağ (Kahramanmaraş) olan Mw 7.7 ve Mw 7.6 büyüklüğündeki 
iki büyük depremdir. Depremler Kahramanmaraş, Hatay, Adıyaman, Gaziantep, 
Malatya, Kilis, Diyarbakır, Adana, Osmaniye, Şanlıurfa ve Elazığ’da çok şiddetli 
hissedilmiş, can kayıplarına ve ağır hasarlara neden olmuştur. Maalesef söz edilen 
depremler ve sonrasında 50 000’e yakın artçı sarsıntılar sonucunda son rakamlara 
göre 55 000’den fazla vatandaşımız yaşamını yitirirken yaralıların sayısı 100 000’i 
aşmıştır. Ayrıca 100 000’den fazla ağır hasarlı bina 600 000’den fazla da bağımsız 
bölüm yıkılmış veya yıkılacaktır. Son yaşanan depremlerin ekonomik kaybının ise 
105 milyar ABD doları olduğu tahmin edilmektedir. Meydana gelen depremler 
toplumu; sosyal, ekonomik ve psikolojik bakımdan derinden etkilemiştir. 

Günümüzde bilimsel ve teknolojik gelişmelere bağlı olarak deprem afetinin 
zararlarında azalma görüldüğü bir gerçektir. Ne var ki gelişmekte olan ülkeler baş-
ta olmak üzere depremler halen pek çok ülkede büyük yıkımlara neden olmaya 
devam etmektedir. Bir deprem afetinde; deprem öncesi, deprem anı ve sonrasın-
daki süreçlerde alınacak tedbirler oldukça önemlidir. Bunun yanı sıra toplumda 
deprem bilincinin kazandırılmasıyla, yaşam boyu bütün bu süreci doğru ve etkili 
yönetmek depremlerdeki can, mal ve ekonomik kayıpları en aza indirecektir. Ör-
gün (Formal) ve yaygın (İnformal) eğitim sürecinde deprem konusunda arttırı-
lacak bilinç ise ancak yaşam boyu verilen deprem eğitimiyle kazandırılabilir. Bu 
bağlamda “Türkiye’de Deprem Eğitimi” eserimiz bu amaçla hazırlanan alanında 
ilk ve en kapsamlı bilimsel eserdir. Eserin deprem okuryazarlığı, deprem bilinci 
ve davranışsal deprem eğitimi konusunda herkesin başvuracağı ana kaynaklar-
dan biri olması yanında, Türkiye’de deprem ve öğretimi konusunda ilgi ve merak 
duyan okuyucuların başvuracağı temel kaynaklar arasına gireceğinden şüphemiz 
yoktur. 



vi Türkiye’de Deprem Eğitimi

Türkiye’de Deprem Eğitimi eserinin ilk bölümü Depremle İlgili Temel Kav-
ramlar, ikici bölümü Okul Öncesi Dönemde Deprem Eğitimi, üçüncü bölümü İl-
kokul ve Ortaokulda (4+4) Deprem Eğitimi, dördüncü bölümü Lisede Deprem 
Eğitimi, beşinci bölüm Yükseköğretimde Deprem Eğitimi, altıncı bölümü Özel Eği-
timde Deprem Öğretimi, yedinci bölümü, Kahramanmaraş Depremleri (6 Şubat 
2023) Sonrası Nakil Olan Öğrencilerin Okula Uyum Süreçlerine İlişkin Öğretmen 
Görüşleri, sekizinci bölümü Deprem Eğitiminde Ailenin Rolü, dokuzuncu bölümü 
Deprem Eğitimi ve Psikoloji, onuncu bölümü Deprem Eğitiminde İnançların Etkisi, 
on birinci bölümü Deprem Eğitiminde Medyanın Rolü, on ikinci bölümü Deprem 
Eğitiminde Teknolojinin Kullanımı, on üçüncü bölümü Deprem Eğitiminde Yaratıcı 
Drama,  on dördüncü bölümü Deprem Okuryazarlığı,  on beşinci bölümü Japon-
ya’da deprem ve afet eğitimi ve On altıncı bölümü ise Türkiye’de Deprem Eğitimi ile 
İlgili Yapılan Akademik Araştırmalar’dan oluşmaktadır.

Eser, çoğunluğu 6 Şubat 2023 Kahramanmaraş merkezli ikili depremlerden 
etkilenen veya depremzede olan öğretim üyelerinden oluşan bir ekiple hazırlan-
mıştır. Bu zor süreçte Türkiye’de Deprem Eğitimini tüm eğitim kademelerinde ve 
çeşitli boyutlarda inceleyen dostlarıma, arkadaşlarıma ve öğrencilerime ayrı ayrı 
şükranlarımı sunar, teşekkür ederim. 

Ayrıca kitabın basım sürecinde bizlere göstermiş oldukları yakın ilgi ve des-
tekten dolayı başta Sayın Servet SARIKAYA olmak üzere Pegem Akademi ailesi-
ne de teşekkürlerimi sunuyorum. Türkiye’de Deprem Eğitimi eserinin alana katkı 
sağlaması ve okuyuculara yararlı olması dileklerimle. 

Prof. Dr. Ramazan SEVER

Malatya-2024
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hayatta en büyük hata, kendini hatasız sanmaktır. 

Yunus EMRE

1. Giriş

Günümüzde insanoğlunun gelişen bilgisine, teknolojisine ve tecrübesine 
rağmen karşı karşıya kaldığı en önemli yersel doğal afet depremdir. Bulunduğu 
konum ve süregelen tektonik hareketlerle Dünya’nın en önemli fay kuşaklarına 
(Kuzey Anadolu Fay Zonu, Doğu Anadolu Fay Zonu ve Batı Anadolu Fay Hattı) 
sahip olan Türkiye, depremsellik potansiyeli en yüksek ülkelerden biridir. Nitekim 
Türkiye’de son yüz yıllık süreçte ortalama 10-20 yılda bir 6’nın üzerinde can ve mal 
kaybına yol açan birçok (1903-Muş, 1912-Mürefte, 1924-Horasan, 1930-Hakkâri, 
1939 Erzincan, 1942-Niksar-Erbaa, 1943-Hendek-Tosya-Lâdik, 1944-Gerede, 
1953-Yenice, 1966-Varto, 1970-Gediz, 1975-Lice, 1976-Çaldıran, 1983-Hora-
san, 1999-Gölcük-Düzce, 2003-Bilgöl, 2011-Van, 2020-Sivrice, 2020-Seferihisar, 
2023-Kahramanmaraş) deprem felaketleri yaşamıştır. Ülkemizi tehdit eden dep-
rem gerçeği yanında çarpık kentleşme, mevcut yapı stoku, imar sorunları, top-
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lumdaki deprem bilinci eksikliği ve deprem eğitimindeki yetersizlikler depremin 
yıkıcı etkisini daha da artırmaktadır. Can ve mal kayıplarına yol açan deprem-
lerin en az zararla atlatılması için birtakım tedbirlerin alınması gerekmektedir. 
Depremler ile mücadele edilmesinde tartışmaların odak noktası, depreme hazır 
olma, deprem davranışı eğitimlerinin ve deprem bilincinin yetersizliği ile deprem 
yönetimindeki eksiklerdir. Kuşkusuz deprem olgusu ve deprem eğitimi disiplinler 
arası bir alandır ve pek çok kavramı içermektedir. Bilindiği üzere kavram öğrenme 
ve öğretmede ise etkili olabilecek birçok faktör (zaman, bellek, kavram geliştirme 
stratejisi, dikkat ve odaklanma, uyarıcıların seçimi ve organizasyonu, dil, kültür ve 
gelişim vb., Çeliköz, 1998) bulunmaktadır. Bu bölümde deprem ile ilgili bazı temel 
kavramlara yer verilecektir.

2. Afet

Afetler bir toplumu ya da çevreyi olumsuz olarak etkileyen doğal ya da beşeri 
kaynaklı olaylardır. Başbakanlık Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı (AFAD), 
Açıklamalı Terimler Sözlüğünde (2018) afet, toplumun tamamı veya belli kesim-
leri için fiziksel, ekonomik ve sosyal kayıplar doğuran, normal hayatı ve insan 
faaliyetlerini durduran veya kesintiye uğratan, etkilenen toplumun baş etme ka-
pasitesinin yeterli olmadığı doğa, teknoloji veya insan kaynaklı olay olarak tanım-
lanmaktadır. Bir başka ifadeyle afet; insanın canına, malına, eserlerine ve faaliyet-
lerine zarar veren, doğal ve beşerî yaşamda kısa ve uzun süreli etkilere neden olan, 
çoğunlukla birdenbire ortaya çıkan ve kolay kolay önlenemeyen, belirli bir bölge-
yi, yöreyi veya çevreyi etkisi altına alan olaylardır (Yazıcı ve Koca, 2013). Mesleki 
tüm disiplinler afet olgusunu kendi dinamikleri açısından tanımlamaya çalışırlar. 
Hepsinin ortak dayanaklarının ele alındığı bir tanımla afet, olağan yaşam ve za-
man akışında; öngörülemeyen bir yer ya da bölgede; insan yaşamına toplu son 
verme gücünü taşıyan; makro ve mikro yaşama ait her türlü potansiyelin hareke-
te geçmesi ile başlayan, insanoğlunun bireysel veya toplumsal fiziği, teknolojisi, 
psikolojisi ve sosyolojisi ile oluşturacağı her türlü yanıt refleksi, birikimi, gücü ve 
yaşamsal yetkinlikleri ile oluşan etkiyi gidermede yetersiz kalması sonucu meyda-
na gelen; temelde insan yaşamını yıkıcı ve kırıcı etkilere meyilli olaylar zinciridir 
(Eryılmaz, Tezel ve Ulusoy, 2021). Aslına bakılırsa ister doğal isterse beşeri kay-
naklı olsun olayların kendisi afet değildir. Afetler bu olaylar sonucu ortaya çıkan 
büyük ve önemli can, mal ve ekonomik kayıplarına yol açan yıkımlardır. Büyük 
bir afet, büyük bir felaket diye konuştuğumuz olaylar afetin kendisi değil; alt ve üst 
yapıda rasyonel planlamalardan uzak bir şekilde gerekli tedbirlerin alınmaması ve 
süreçlerin iyi yönetilememesi nedeni ile yaşamı kesintiye uğratarak büyük sosyal, 
psikolojik ve ekonomik olağanüstü olumsuzlukların yaşanmasıdır.
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